
CM – jeudi 3 avril 2025 à 20 h 00 – compte rendu définitif 
 
 Page 1 

République Française 

Département 

MAINE-ET-LOIRE 

 

Extrait du registre 

des délibérations de la commune de VARRAINS 

séance du 03/04/2025 

Date de la convocation 

25/03/2025 

 

Date d'affichage 

25/03/2025 

L' an 2025, le 3 Avril à 20 heures, le Conseil Municipal de cette 

Commune, régulièrement convoqué, s' est réuni au nombre prescrit 

par la loi, dans le lieu habituel de ses séances,  sous la présidence 

de DELAMARE Pierre-Yves, Maire 

  

Nombre de membres 

Afférents au Conseil  

municipal : 15 

Présents : 10 

Votants : 14 

Présents : M. DELAMARE Pierre-Yves, Maire, Mmes : BEUZIT Agnès, 

BIRIE-HABAS Cécile, REBEILLEAU Pascale, MM : MUREAU Christophe, 

PELTIER Sylvain, PERCHERON Guillaume, REBEILLEAU Sylvain, 

ROBERT Eric, VERON Antoine 

 

Absent(s) : Mme LACOINTE Mélanie 

Excusé(s) ayant donné procuration : Mmes : ABIVEN Janig à Mme 

BIRIE-HABAS Cécile, RENARD Catherine à M. DELAMARE Pierre-Yves, 

VERRIEZ Catherine à Mme BIRIE-HABAS Cécile, M. KIEFFER Thiébault 

à M. MUREAU Christophe 

 

Secrétaire : Mme REBEILLEAU Pascale 

 

Réf : 2025-04-19 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

BUDGET 2025 - ADOPTION DU COMPTE DE GESTION 2024 

 Monsieur le Maire informe l'assemblée que l'exécution des dépenses et 

des recettes relatives à l'exercice 2024 a été réalisée par M. LEMOINE 

Sylvain inspecteur principal du  service gestion comptable (trésorerie de 

Saumur). 

Le compte de gestion 2024 est conforme au compte administratif 2024 

de la commune. 

Considérant les écritures contenues dans ce document, 

Après en avoir délibéré,  

LE CONSEIL MUNICIPAL 

- adopte le compte de gestion du comptable pour l'exercice 2024 dont les 

écritures sont conformes à celles du compte administratif pour le même 

exercice 2024 

 
Réf : 2025-04-20 

 

A l’unanimité 

Pour : 13 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

BUDGET 2025  - ADOPTION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2024 

 VU l'approbation ce jour, du compte de gestion produit par la trésorerie 

pour l'exercice 2024 ; 

Ayant entendu les conditions d'exécution du budget de l'exercice 2025 ;  

Le Maire ayant quitté la séance conformément au Code Général des 

Collectivités Territoriales (article L.2121-14) 

La présidence de l'assemblée étant assurée par Mme Cécile BIRIE-

HABAS ;  Adjointe  et doyenne de l'assemblée  

Après en avoir délibéré  

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

sous la présidence de Mme Cécile BIRIE-HABAS. 



CM – jeudi 3 avril 2025 à 20 h 00 – compte rendu définitif 
 
 Page 2 

après en avoir délibéré 

- ADOPTE le compte administratif de l'exercice 2024 comme suit :  
      Section  de Fonctionnement   Section d'investissement 

Recettes 1 036 050.86 469 146.55 

Dépenses 793 859.39 622 054.63 

Résultats de l'exercice 2024 242 191.47 - 152 908.08 

Résultats reportés N-1 2023  207 842.49 - 122 335.41 

Solde d'exécution – excédent 

d’investissement 2023 hors RAR 

2024 

 - 275 243.49 

Solde des RAR 2024 (recettes)  61  566.00 

Résultats de clôture 2024 450 033.96 - 213 677.49 
 

Réf : 2025-04-21 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

BUDGET 2025 - AFFECTATION DES RESULTATS 2024 

Après avoir approuvé le compte administratif de l'exercice 2024, il y a 

lieu de statuer sur l'affectation des résultats dans le budget primitif 

2025, 

VU les résultats de fonctionnement : 

- au titre de l'exercice arrêté en 2024 : + 242 191.47 euros 

- au titre de l'exercice antérieur reporté 2023 : + 207 842.49 euros 

soit un résultat à affecter de  450 033.96 euros 

 

VU le solde d'exécution d'investissement :  

- au titre de l'exercice arrêté en 2024 : - 152 908.08 euros 

- au titre de l'exercice antérieur reporté 2023 :  - 122 335.41 euros 

(solde d'exécution excédent de financement hors solde des restes à 

réaliser) : - 275 243.49 euros 

VU le solde des restes à réaliser: + 61 566.00 euros 

soit un total du besoin de financement à : - 213 677.49 euros 

 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré 

DECIDE 

- d'affecter le résultat de fonctionnement de l'exercice 2024 au budget 

primitif 2025 comme suit:  

en section d'investissement : couverture du besoin de financement 

(compte 1068) soit 213 677.49 euros  

en section de fonctionnement : 236 356.47 euros (compte R002) 

 
Réf : 2025-04-22 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

BP 2025 - FIXATION DES TAUX D'IMPOSITION  DES TAXES 

Vu le code général des collectivités territoriales,  

Vu le code général des impôts,  

Sur proposition de la Commission de Finances, Monsieur le Maire propose 

à l'assemblée de voter les taux communaux 2025 comme suit,  

- Taxe d’habitation : 13.83 % 

- Taxe Foncière sur le bâti : 43.44 % 

- Taxe foncière sur le non bâti : 54.19 % 

 



CM – jeudi 3 avril 2025 à 20 h 00 – compte rendu définitif 
 
 Page 3 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré,  

- DECIDE de voter les taux comme suit pour l'année 2025 

Taxe d’habitation : 13.83 % 

Taxe foncière sur le bâti : 43.44 % 

Taxe foncière non bâti : 54.19 % 

- AUTORISE Monsieur le Maire ou l'un de ses adjoints à signer toutes les 

pièces relatives à cette décision. 

 
Réf : 2025-04-23 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

BUDGET PRIMITIF 2025 - ADOPTION 

Sur proposition de la commission des Finances, 

Après en avoir délibéré, 

LE CONSEIL MUNICIPAL,  

à l'unanimité, 

- ADOPTE le budget primitif de l'exercice 2025 comme suit :  

 section de fonctionnement  

Dépenses : 1 282 958.00 euros 

"Recettes : 1 282 958.00 euros 

 section d'investissement 

"Dépenses : 1 205 282.00 euros 

"Recettes : 1 205 282.00 euros 

- DIT que le budget de l'exercice 2025 est voté par nature en 

section de fonctionnement et en section d'investissement. 

- AUTORISE Monsieur le Maire à utiliser la fongibilité des crédits en cas 

de nécessité de dépenses imprévues (possibilité de procéder à des 

virements de crédits de chapitre à chapitre au sein d’une même section 

dans la limite de 7,5 % des dépenses réelles de la section). 

 
Réf : 2025-04-24 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

DETR DSIL 2025 - Aménagement et sécurisation de la rue des 

Rogelins - Modification du plan de financement et du planning 

Considérant la délibération n° 2025-01-02 du 9/01/2025, actant une 

demande de subvention au titre de la DETR /DSIL 2025 pour 

l’aménagement et la sécurisation de la rue des rogelins, pour un montant 

total de 418 936.00  euros HT suivant un planning de travaux défini entre 

2025 et 2027. 

Considérant l’actualisation du chiffrage par le maître d’œuvre et le 

planning de réalisation, il y a lieu de modifier la délibération prise en 

janvier 2025, comme suit :  

Le coût des travaux et des études est estimé à 317 364.40 euros HT 

décomposé comme suit :  

- cout des études et levés topographiques : 19480.00 + 1890.00 euros HT 

- travaux tranche 1 (de la place de l’ormeau au parking de l’école publique) : 

146 669.50 euros HT 

- travaux tranche 2 (du parking de l’école au carrefour avec l’allée des 

Tilleuls) : 149 324.90 euros HT 



CM – jeudi 3 avril 2025 à 20 h 00 – compte rendu définitif 
 
 Page 4 

Le planning est le suivant : début du 3ème trimestre 2025 –  fin 3ème 

trimestre 2026 

Le montant de subvention DETR/DSIL 2025 demandé est fait à hauteur 

de 35 % soit un montant de 111 077.54 euros 

Monsieur le maire informe le Conseil Municipal que la 3ème tranche – du 

carrefour allée des Tilleuls au carrefour avec la rue du Bourg-Neuf fera 

l’objet d’une demande de subvention DETR/DSIL 2026. 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibérer 

DECIDE  
- d’ arrêter le projet de projet de sécurisation et d’aménagement de la rue 

des Rogelins  comme présenté ci-dessus avec un coût total estimé à 

317 364.40 euros  HT 

- de   solliciter une subvention au titre de la dotation d’équipement des 

territoires ruraux (DETR) et au titre de la Dotation de Soutien aux 

Investissements Locaux (DSIL) 2025 

 
Réf : 2025-04-25 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

PERSONNEL COMMUNAL - RECRUTEMENT SURCROIT 

D’ACTIVITES - PERIODE DU 7 AVRIL AU 30 SEPTEMBRE 2025  

SERVICE TECHNIQUE 

Le conseil municipal, après en avoir délibéré, 

Vu le code général de la fonction publique, et notamment l’article L. 332-

23 1° du code général de la fonction publique, 

Vu le décret n° 88-145 du 15 février 1988 pris pour l'application de 

l'article 136 de la loi du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions 

statutaires relatives à la fonction publique territoriale et relatif aux 

agents contractuels de la fonction publique territoriale, 

DECIDE : 

Article 1 : d’adopter la proposition du Maire, pour le recrutement d’un 

adjoint technique à temps non complet soit 30 h/35ème hebdomadaires du 

07/04/2025 au 30/09/2025  pour surcroît d’activités au service 

technique 

 
Réf : 2025-04-26 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

COMPTE PERSONNEL DE FORMATION - institution des plafonds 

limitant la prise en charge des frais de formation  

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré, 

DECIDE 

-d’adopter les modalités de mise en œuvre du compte personnel de 

formation avec un plafonnement de la prise en charge des frais 

pédagogiques: montants plafonnés à hauteur de  15 euros TTC/heure dans 

la limite de 300 euros TTC/agent et par an quelque soit le nombre 

d’actions de formations et de projet de l’agent.  Il n'y aura pas de prise 

en charge des frais annexes occasionnés par les déplacements des agents 

lors des formations ainsi que les frais de péages et parking, frais de 

repas et d’hébergement. 



CM – jeudi 3 avril 2025 à 20 h 00 – compte rendu définitif 
 
 Page 5 

- d'adopter les dispositions spécifiques indiquant les modalités  

d'utilisation détaillées  du CPF pour les agents de la mairie de Varrains 
 

Réf : 2025-04-27 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

ECOLE PUBLIQUE ROBERT CLEMOT - SERVICES PERISCOLAIRES 

ADOPTION DU REGLEMENT 2025-2026 

Le règlement des services périscolaires a besoin d'être revu pour l'année 

scolaire 2025-2026. 

La Commission scolaire s'est réunie pour définir les modalités du nouveau 

règlement à venir. 

Après avoir pris connaissance du nouveau règlement à intervenir pour 

l'année scolaire 2025-2026, 

LE CONSEIL MUNICIPAL 

Après en avoir délibéré 

- VALIDE le règlement des services périscolaires (cantine - accueil 

périscolaire) pour l'année scolaire 2025-2026 
 

Réf : 2025-04-28 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

ECOLE PUBLIQUE ROBERT CLEMOT - FIXATION DES TARIFS 

DE CANTINE SCOLAIRE - ANNEE 2025-2026 

Le Conseil Municipal,  

après en avoir délibéré, 

- DÉCIDE de fixer les tarifs suivant trois tranches de quotient familial 

selon le tableau ci-dessous, à compter du 1/9/2025 
 QF égal ou 

inférieur à 

800 

QF compris entre 

801 et 1200 

QF égal ou supérieur à 1201 

ou absence de QF 

tarif du repas / enfant de la 

commune 

1 euro 3.62 euros  4.15 euros  

tarif du repas / enfant hors 

commune 

1 euro 4.94 euros  5.20 euros  

- AUTORISE Monsieur le Maire ou un de ses adjoints en cas 

d'empêchement à signer tous les documents afférents au dossier.  
 

Réf : 2025-04-29 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

ECOLE PUBLIQUE ROBERT CLEMOT - ACCUEIL PERISCOLAIRE 

- FIXATION DES TARIFS - ANNEE SCOLAIRE 2025-2026 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

Après en avoir délibéré,  

- FIXE les tarifs de la garderie périscolaire à payer par les familles pour 

le service rendu, comme suit :  

suivant le règlement des services périscolaires (cantine/garderie) en 

vigueur pour l'année scolaire 2025-2026 

Quotient familial (tranches)                                      

* 1ère tranche : quotient familial inférieur ou égal à 500   

Prix au quart d'heure: 0.55 euro  

* 2ème tranche : quotient familial compris entre 501 à 750  

Prix au quart d'heure :   0.68 euro euros  

* 3ème tranche : quotient familial compris entre 751 à 1200  

Prix au quart d'heure : 0.82 euro  



CM – jeudi 3 avril 2025 à 20 h 00 – compte rendu définitif 
 
 Page 6 

* 4ème tranche : quotient familial supérieur à 1201 

Prix au quart d'heure : 0.88 euro  

Les familles qui ne pourront justifier d'un quotient familial seront 

facturées au tarif le plus élevé. 

Les tarifs sont applicables aux 1/4 d’heure de présence compte tenu du 

quotient familial des familles. 

Tout 1/4 d'heure commencé est du. 

Le Conseil Municipal décide la gratuité du service les jours suivants (lundi, 

mardi, jeudi et vendredi) de 16 h 30 à 16 h 45. 

En cas de dépassement, le soir après l'heure de fermeture de l'accueil 

périscolaire les lundis, mardis, jeudis et vendredis), le tarif forfaitaire 

appliqué sera de 20 euros par 1/2  heure de dépassement par enfant 

quelque soit le montant du quotient familial   

 
Réf : 2025-04-30 

 

A l’unanimité 

Pour : 14 

Contre :  0 

Abstentions : 0 

 

Préfecture de Maine-

et-Loire – contrôle 

de légalité : 

07/04/2025 

 

ECOLE PUBLIQUE ROBERT CLEMOT - FIXATION TARIFS 

SPECIAUX EN CAS DE FERMETURE D'ECOLE - ANNEE SCOLAIRE 

2025-2026  

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

Après en avoir délibéré,  

 FIXE pour l'année scolaire 2025-2026 les tarifs de surveillance 

lorsque le repas est fourni par les parents le midi (dans les 

conditions énoncées ci-après : fermeture de la cantine en cas de 

pandémie ou régime alimentaire particulier) 

1 euro – enfant domicilié dans la commune par jour * 

2 euros – enfant domicilié hors commune par jour * 

(*) temps de pause méridienne -  temps de restauration et de 

surveillance de cour 

DROITS DE PREMPTION URBAINS 

Le Conseil Municipal renonce à préempter les biens suivants :  
- 71 Grand’rue - section AC n° 75   

- 81 boulevard Saint Vincent - section AC n° 400  

- 10 résidence du Parc -  section B n° 1782 

 

 BATIMENTS COMMUNAUX 

Le Conseil Municipal adopte à l’unanimité les devis suivants :  
- Chauvé couvreur à Bellevigne les chateaux – devis couverture hangar presbytère – 4522.10 

euros TTC 

- hérault Menuiseries à Varrains – devis remplacement volets roulants à l’école publique Robert 

Clémot – 4237.20 euros TTC 

 

 Autres informations 

- Fête du printemps Troc Plantes – le dimanche 27 avril 2025 – Espace Hulin de 10 h à 12h 

- 140 ans de l’Harmonie Varrains-Chacé – les 10 et 11 mai 2025 aux Ifs 

- Conseil Municipal – prochaines réunions publiques – les mardis 13 mai et jeudi 12 juin 2025 à 

20 h 

 


